平成 20 年 5 月 30 日
各  位
                            東京都港区六本木一丁目６番１号
                            SBIイー・トレード証券株式会社

                            代表取締役執行役員社長  井 土  太 良
                                  （コード番号：８７０１）
                            問い合せ先：経営企画室長 階戸 雅博

                            電話番号 ： 03－5562－7210（代表）

「排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）」の販売開始について

～ネット証券として初めて個人投資家向けにも幅広く販売～

SBI イー・トレード証券株式会社（本社：東京都港区 代表取締役執行役員社長：井土太良）は、

平成 20 年 7 月 4 日（金）から 7 月 30 日（水）まで（予定）を期間として、満期償還金額が EU 排

出権先物価格に連動する「排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）」の販売を行うことと

なりましたのでお知らせいたします。排出権先物価格に連動する運用商品を個人投資家向けに幅広

くかつ比較的少額の投資金額（3,000 ユーロ/日本円で約 50 万円から）にて提供するのは、当社が

ネット証券として初めてとなります。

「排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）」は、満期償還金額が、ロンドンのインター

コンチネンタル取引所（Intercontinental Exchange（ICE））に上場されている 2009 年 12 月限の

CO2 排出権先物価格に連動するユーロ建債券です。発行体であるスウェーデン輸出信用銀行は、

1962 年設立の国営商業銀行で、2 大格付機関から Aa１（Moody’s）、AA＋（S&P）の高格付を取

得しています。
このたび、排出権取引において実績のあるドレスナー・クラインオート※のアレンジにより、排

出権取引に直接参加することのできない個人投資家の皆様に投資機会を提供することが可能とな

りました。

地球温暖化は、世界規模の天候不順、海水面の上昇、作物への影響などをもたらすと考えられて

おり、その主因とされる温室効果ガスの削減が、世界各国共通の課題となっております。
我が国では、京都議定書による平成 2 年当時の温室効果ガスの排出量を基準とした平成 24 年時

点での削減目標である 6％を達成するべく様々な取組みが実施されており、政府、企業のみならず、

広く個人一般に至るまで、対策の必要性が認識されてきております。また、我が国が議長を務める

本年７月開催の北海道洞爺湖サミットでは、環境・気候変動が主要テーマの一つとなっており、温

室効果ガスの削減に向けて平成 25 年以降の次期枠組み構築に関する討議が行われる予定です。

排出権取引は市場原理に基づく温室効果ガス削減（低炭素社会の実現）を主目的としており、お

客様は「排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）」を通して間接的に排出権の価格形成プ

ロセスに参加することが可能です。このたびの「排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）

を単なる金融商品としてのみならず、地球温暖化をはじめとする様々な環境問題への理解を深めて

いただく機会として、より多くのお客様にご検討いただけることと期待しております。

【排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）概要】

商品名 排出権先物価格連動債券（愛称：エコリンク債）

発行体 スウェーデン輸出信用銀行（SVENSK EXPORTKREDIT AB）
格付 Aa１（Moody’s）、AA＋（S&P）

売出期間（予定） 2008/7/4（金）～2008/7/30（水）/インターネットは 7/28（月）まで

発行日/受渡日 発行日：2008/7/30（水） 受渡日：2008/7/31（木）（日本時間）

償還日 2009/12/16（水）（ロンドン時間、発行日から約 17 ヶ月）

計算基礎額 1,000 ユーロ

売出価格 計算基礎額の 100％

参照資産 インターコンチネンタル取引所上場 ECX（欧州気候取引所）排出権先物

（2009 年 12 月限/ Bloomberg: MOZ9）

当初排出権価格 2008/7/30（水）の参照資産価格

行使価格 当初排出権価格の 99％～101％

（%部分は売出開始直前に決定されます）

終排出権価格 2009/12/1（火）の参照資産価格

利払日 2008/12/16、 2009/6/16、 2009/12/16

利率（税引前） 0.50％～0.70％（売出開始直前に決定されます）

満期償還金額 計算基礎額×インデックスパフォーマンス（下限はゼロ）
インデックスパフォーマンス 終排出権価格 / 行使価格

申込単位 3,000 ユーロ以上、3,000 ユーロ単位

申込手数料 本債券を購入する場合は購入対価のみお支払いいただきます

（注）1.上記は売出の概要であり、詳細は目論見書をご参照ください。

2.詳しくは当社 WEB サイトにてご確認ください。（http://www.etrade.ne.jp/）

※ドレスナー・クラインオートはアリアンツ傘下にあるドレスナー銀行グループにおける投資銀行部門
です。ロンドン、フランクフルトに本社をおき、ニューヨーク、東京など、世界的なネットワークを
介し、グローバル・バンキング部門、キャピタル・マーケッツ部門を通じて、欧州を中心に世界のお
客様に広範な金融商品サービスを提供しています。欧州における排出権取引のパイオニアとして、2001
年の取引開始以来、革新的なソリューションを市場に提供しており、当市場のリーダーとして認知さ
れています。2006 年には、The Banker 誌により、エミッション・トレーディング・オブ・ザ・イヤ
ー賞を受賞しています。

以  上

＜金融商品取引法に係る表示＞

商号等  SBI イー・トレード証券株式会社 金融商品取引業者
登録番号 関東財務局長（金商）第 44 号
加入協会 日本証券業協会、（社）金融先物取引業協会

「債券のリスク情報について」
・本債券の満期償還金額は、欧州のインターコンチネンタル取引所で取引される温暖化ガス排出権先

物（以下、｢参照資産｣といいます。）の価格に連動しますので、参照資産の価格の変動により当初元

本を下回る可能性があります。また、本債券の市場価格は、参照資産の価格、金利、外国為替相場、

及び金融商品市場における相場の変動により影響を受けることから、満期償還日より前に換金する

場合の換金額が元本を下回り、損失が生ずることとなるおそれがあります。
・本債券はユーロ建てのため、ユーロ/円為替相場の変動によっては、利払い時、満期償還時及び満期

償還日より前に換金する場合に、為替差損が生ずる可能性があります。

・本債券は金融商品取引所その他の日本国内外の取引所に上場されておらず、価格が特定の参照資産

の価格等に連動すること等から、流動性（換金性）が低く、本債券をその満期償還に前に売却する

ことが困難となる可能性があります。また、このことが売却価額に悪影響を及ぼすおそれがありま

す。
・本債券のお取引は、本債券の発行者の業務又は財産の状況の変化を直接の原因として損失が生ずる

こととなるおそれがあります。

※本債券にご投資いただくにあたっては、排出権取引についての十分な理解が必要となります。予め、

「排出権先物価格連動債券の契約締結前交付書面」及び「目論見書」をよくお読みいただき、その

内容を理解しリスクをご確認いただくとともに、「販売説明資料」あるいはお客様が入手しうるその

他の排出権取引に関する情報等もご活用いただき、ご投資についてはご自身で決定いただきますよ

うお願いいたします。

「債券の手数料等について」
・債券を購入する場合は購入対価のみお支払いただくことになります。

*************************************************************************************
本プレスリリースに関するお問い合わせ先： 経営企画室 03-5562-7215